

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 1; triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2018

A. Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ tháng 1 năm 2018

I. Những kết quả đạt được

1. Trên lĩnh vực kinh tế

1.1. Chỉ đạo sản xuất nông, lâm, thủy sản và PCTT

- Chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất vụ Xuân, đã cấy 1.050 ha mạ; gieo thẳng 1.400 ha lúa Xuân, đạt 80,32% KH; triển khai làm đất gieo trồng lạc. Tập trung triển khai các giải pháp phòng chống rét đậm, rét hại cho các loại cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục triển khai mô hình sản xuất lúa giống mới Kim Cương 111 tại xã Xuân Hồng và kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp; dịch vụ các loại giống cây trồng đảm bảo chất lượng cho nhân dân sản xuất.

- Giám sát, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm tại các địa phương, đặc biệt là các loại dịch bệnh nguy hiểm. Kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung. Rà soát tình hình chăn nuôi lợn trên địa bàn, tham mưu, đề xuất tháo gỡ khó khăn cho các hộ chăn nuôi trong giai đoạn khó khăn do giá cả lợn hơi xuống quá thấp. Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh. Rà soát kê khai, thẩm định chính sách bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển. Tiếp tục hướng dẫn ngư dân vay vốn, làm các thủ tục để đóng mới tàu thuyền theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính Phủ. Chỉ đạo ra quân làm giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng phục vụ cho sản xuất vụ Xuân.

1.2. Công tác quy hoạch, chỉ đạo sản xuất CN-TTCN; thương mại-DV

- Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với 08 công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư theo thẩm quyền. Cấp phép xây dựng nhà ở: 03 công trình. Trình UBND tỉnh phê duyệt đề án điều chỉnh quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất Khu tái định cư xã Xuân Thành. Trình Sở Xây dựng xác định ranh giới khu đất dự án Khu dân cư NTM Long Bông tại xã Cương Gián, huyện Nghi Xuân của Công ty TNHH dịch vụ thương mại Techco. Tham mưu ý kiến thỏa thuận quy hoạch chi tiết dự án khu du lịch sinh thái biển tại xã Cương Gián của Công ty Phú Minh Gia. Phối hợp với Viện Quy hoạch - Kiến trúc Xây dựng, Sở Xây dựng Hà Tĩnh báo cáo về đề án Quy hoạch phân khu xây dựng thị trấn Nghi Xuân và vùng phụ cận huyện Nghi Xuân, tỷ lệ 1/2.000 và đề án Quy hoạch phân khu xây dựng thị trấn Xuân An huyện Nghi Xuân, tỷ lệ 1/2.000. Phối hợp với Viện quy hoạch Đô thị

và Nông thôn Quốc gia Bộ Xây dựng báo cáo đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Nghi Xuân đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050

- Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 06 trường hợp và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện KD khí dầu mỏ hóa lỏng cho 04 trường hợp. Triển khai công tác kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh và chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 2018; công tác đảm bảo ATTP trước, trong và sau tết Mậu Tuất năm 2018; công tác đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trong dịp tết Mậu Tuất và Lễ hội xuân năm 2018. Tổ chức lễ phát động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 10 (2018-2019) và Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ 9 (2017-2018)

1.3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên-môi trường, GPMB các dự án

- Phối hợp với sở Tài nguyên và Môi trường rà soát lại các danh mục dự án cần thực hiện trong kế hoạch sử dụng đất năm 2018; giải quyết vướng mắc về cấp Giấy đất nông nghiệp của các hộ dân xã Xuân Viên liên quan đến địa giới 364 với xã Xuân Lĩnh. Thẩm định thực địa, hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền vận chuyển, xử lý rác thải tại 19 xã, thị trấn và 02 tổ chức dịch vụ môi trường trên địa bàn; phê duyệt danh sách, số tiền hỗ trợ vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân không kinh doanh tháng 10, 11, 12 năm 2017. Tiếp nhận 221 hồ sơ giao dịch một cửa, một cửa liên thông trong đó: 209 bộ đã thụ lý, 12 hồ sơ đang giải quyết. Xác nhận giao dịch đảm bảo (thế chấp, xóa thế chấp) cho 181 trường hợp.

- Niêm yết công khai khai khẩu, diện tích đất đai của các hộ gia đình, cá nhân và áp giá bồi thường giải phóng mặt bằng dự án nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du; niêm yết công khai diện tích và tiến hành kê khai nhân khẩu của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án khu dân cư nông thôn mới Trường Thanh, Trường Vịnh, Trường Hải, xã Xuân Trường; Điều tra sổ giao đất, nhân khẩu của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án xây dựng khu dân cư nông thôn mới Cường Thịnh, xã Xuân Liên, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. Thẩm định phương án BT-GPMB dự án xây dựng khu dân cư NTM An Phúc Lộc, xã Xuân Liên (đợt 3). Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thống nhất thu hồi diện tích đất ngoài mốc bị ảnh hưởng của dự án đường dây và TBA 110KV và dự án cải tạo nâng cấp tuyến đường liên xã Tiên Điền – Xuân Yên.

1.4. Hoạt động Tài chính; đầu tư, XD CB và phát triển KTTT, DN

- Chi trả sự cố môi trường biển cho các xã Xuân Yên, Xuân Thành (Gửi tiết kiệm cho 3 đối tượng được đền bù sự cố MT biển (Xuân Yên: 2, Xuân Thành: 1) với tổng kinh phí 43,650 triệu đồng. Cấp kinh phí theo quyết định giao dự toán đầu năm và bổ sung kinh phí chương trình mục tiêu cho các đơn vị. Quyết toán các công trình GTNT, rãnh thoát nước, KMND thuộc cơ chế hỗ trợ xi măng năm 2017. Kiểm tra, tham mưu chấp thuận chủ trương 03 công trình; thẩm định trình phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật 02 công trình, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu 04 công trình. Quyết toán 05 công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư chấp thuận dự án đầu tư có sử dụng đất: Trang trại sản xuất nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái tại xã Xuân Mỹ (lần 2), Hạ tầng Khu dân cư đô thị Đông

Dương tại xã Cương Gián. Chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nuôi trồng thủy sản tại xã Cương Gián...Phê duyệt danh sách và số tiền thực hiện chính sách theo NQ 32 của HĐND tỉnh gồm: chính sách hỗ trợ lãi suất, chính sách hỗ trợ ứng dụng công nghệ sinh học, chính sách hỗ trợ xây dựng vườn mẫu;

- Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 và tuyến 3 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ - Thành - Hoa, huyện Nghi Xuân (HL03); Nhà học 2 tầng 4 phòng Trường mầm non xã Xuân Liên; Nhà học 2 tầng 4 phòng Trường mầm non Xuân Lam; Nhà hiệu bộ Trường Tiểu học xã Xuân Trường; Trường mầm non xã Xuân Đan; Trung tâm hành chính công huyện Nghi Xuân; Nâng cấp đường trục chính xã Xuân Lam; Nhà Thư viện và phòng bộ môn Trường THCS Nguyễn Trãi; Kiên cố hóa phòng học các Trường mầm non, tiểu học xã đặc biệt khó khăn, huyện Nghi Xuân; Nhà học số 2, 02 tầng 04 phòng Trường mầm non xã Xuân Lam; Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ - Thành - Hoa (HL03); Nâng cấp đường trục chính xã Xuân Lam. Khởi công mới công trình: Sửa chữa, nâng cấp nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Xuân – Hạng mục: Cải tạo ao sen, sân đường nội bộ. Tiến hành các bước tiếp theo đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

- Thu ngân sách trên địa bàn đến 25/1/2018 đạt 16,775 tỷ đồng, đạt 43,4% KH huyện giao.

2. Trên lĩnh vực Văn hoá-Xã hội

2.1. Văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch

- Tuyên truyền mừng đảng, mừng xuân 2018, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm. Kiểm tra hệ thống di tích trên toàn huyện, phê duyệt hương ước cho thị trấn Xuân An. Xây dựng kịch bản, nội dung tổ chức giao lưu giữa đại sứ quán các nước và người dân tại thôn Phong Giang xã Tiên Điền. Phối hợp với Sở VH TT & DL và các sở liên quan về việc một số nội dung liên quan đến dự án khôi phục bến Giang Đình và chợ Giang Đình thị trấn Nghi Xuân. Tổ chức lựa chọn tác phẩm dự thi sáng tác Logo huyện Nghi Xuân để xin ý kiến rộng rãi trước khi quyết định chọn tác phẩm. Tham gia cùng Sở Văn hóa việc xây dựng Kế hoạch kỷ niệm 240 năm ngày sinh và 160 năm ngày mất Danh nhân Nguyễn Công Trứ . Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị NTM kiểu mẫu và Hội khỏe Phù Đổng toàn huyện.

- Phối hợp Đài PTTH Hà Tĩnh xây dựng chương trình ca nhạc “Sắc mới quê hương” ghi hình phát sóng Đài TH tỉnh vào dịp tết nguyên Đán. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổng duyệt Hội khỏe Phù Đổng toàn huyện, năm học 2017-2018; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Hội nghị NTM kiểu mẫu.

- Trong tháng có trên 8.000 lượt khách du lịch về tham quan trên địa bàn; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành trên 2.600 lượt; Khu Lư niệm Đại thi hào Nguyễn Du gần 2.400 lượt khách; Đền củi và các địa điểm khác hơn 3.000 lượt khách.

- Tuyên truyền các Nghị quyết của BCH đảng bộ tỉnh; công tác xây dựng nông thôn mới, cải cách hành chính Nhà nước, đảm bảo ATGT trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và các ngày lễ hội năm 2018. Sản xuất 3 trang truyền hình, 4

tin thời sự để phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh Hà Tĩnh; sản xuất và phát sóng 12 chương trình với 88 tin, 6 bài viết, phóng sự.

2.2. Giáo dục-Đào tạo

Tổ chức bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 dự thi học sinh giỏi tỉnh; Tham gia thi cấp tỉnh cuộc thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật dành cho học sinh Trung học, kết quả có 01 sản phẩm đạt giải ba và 01 sản phẩm đạt giải khuyến khích. Tổ chức chuyên đề điểm tại các trường TH Xuân Hội, TH Xuân Liên, TH Xuân Phổ, TH Xuân Hồng và các hoạt động trải nghiệm sáng tạo tại các trường TH Xuân Thành, TH Xuân An, TH Xuân Giang. Tổ chức sinh hoạt Cụm chuyên môn liên trường tiểu học các môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Tiếng Anh.

2.3. Lao động-TBXH, Chữ thập đỏ

- Chi trả chế độ trợ cấp tháng 1 và tháng 2 năm 2018 (tháng 2 cấp ứng trước tết); trợ cấp 1 lần cho đối tượng Người hoạt động kháng chiến được tặng Bằng khen của Thủ tướng chính phủ, các Bộ ngành và UBND tỉnh theo Quyết định 24/2016/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ (tổng số 1451 người, với kinh phí 1.766.600.000 đồng). Kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách của đối tượng người có công, thân nhân người có công và đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Tổ chức khai giảng 6 lớp đào tạo nghề ngắn hạn tại các địa phương (4 lớp chăn nuôi và thú y tại xã Xuân Trường, 2 lớp đào tạo lái xe ô tô tại xã Xuân Liên và Xuân Thành). Hoàn thành chương trình và bế giảng 5 lớp đào tạo nghề theo Đề án 1956 (kế hoạch năm 2017); tổ chức khai giảng 1 lớp chăn nuôi trâu bò tại xã Xuân Hồng (theo Đề án 1956).

- Tổng kết hoạt động công tác Hội năm 2017 và Triển khai thực hiện tốt Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân da cam” tết Mậu Tuất năm 2018 thông qua nhiều hình thức vận động.

2.4. Công tác Y tế; Dân số và Kế hoạch hoá gia đình

- Tổ chức triển khai công tác tiêm chủng mở rộng định kỳ tại 19 xã, thị trấn, (Công tác tiêm chủng đảm bảo an toàn, không xảy ra phản ứng trong và sau tiêm). Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các đối tượng nghiện chích ma túy, số lũy tích bệnh nhân uống thuốc Methadone: 47 BN, trong đó số bệnh nhân tham gia uống thuốc tại cơ sở là: 26 bệnh nhân. Tuyên truyền, tư vấn và vận động người nghiện chích ma túy tham gia điều trị MMT; Tiếp cận người nhiễm HIV tư vấn, hướng dẫn, vận động đi đăng ký điều trị ARV. Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP cho 04 cơ sở KD dịch vụ ăn uống; Xác nhận kiến thức VSATTP cho 21 người kinh doanh dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số - KHHGĐ từ ngày (01/12 đến ngày 31/12/2017), lễ mít tinh ngày Dân số Việt Nam 26/12, tổng kết công tác Dân số-KHHGĐ năm 2017 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2018.

3. Công tác nội chính, văn phòng, thống kê

3.1. Nội vụ: Ban hành Quyết định bổ nhiệm kiêm nhiệm Giám đốc Trung tâm và bố trí công chức, viên chức, hợp lao động làm việc tại Trung tâm Hành chính công huyện; bổ nhiệm 14 cán bộ lãnh đạo quản lý trường học (gồm bổ nhiệm mới:

03, bổ nhiệm lại: 09, kéo dài thời gian đến tuổi nghỉ hưu: 2). Nghỉ hưu để hưởng chế độ BHXH: 01 viên chức; nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP: 01 viên chức. Giao phụ trách, điều hành công an xã Xuân Đan; Quyết định chuyển chức danh và xếp lương, điều chỉnh phụ cấp cho 02 cán bộ cấp xã. Xây dựng Kế hoạch CCHC của huyện năm 2018; Kế hoạch về siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 158 và Nghị định 150.

- Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong thực hiện nhiệm vụ năm 2017 đối với các đơn vị sự nghiệp và UBND xã, thị trấn; khen thưởng cho các tập thể, cá nhân: có thành tích trong phòng trào xây dựng nông thôn mới năm 2017; trong công tác Thuế huyện Nghi Xuân; khen thưởng quỹ tín dụng Cương Gián. Cấp giấy chứng nhận huân huy chương đối với cá nhân có thành tích trong kháng chiến chống Mỹ. Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật địa chính và công nghệ thông tin, Sở Tài nguyên - Môi trường tổ chức buổi làm việc để xác định đường địa giới hành chính giữa các xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo Dự án 513.

3.2. Tư pháp: Xây dựng các Chương trình, Kế hoạch công tác tư pháp năm 2018. Công nhận 9 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017 gồm: Xuân Hồng, Xuân Lĩnh, Xuân Viên, Xuân Mỹ, Xuân Thành, Xuân Phổ, Cổ Đạm, thị trấn Xuân An, thị trấn Nghi Xuân. Triển khai kế hoạch thi hành Nghị định số 102/2017/NĐ-CP của Chính phủ về đăng ký giao dịch bảo đảm.

3.3. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết KN-TC

Tập trung xử lý sau Kết luận kiểm tra việc thuê đất của các tổ chức, cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành (Kết luận số 543/KL-UBND ngày 12/12/2017 của UBND huyện); Kết luận kiểm tra hoạt động kinh doanh của HTX Châu Cường, xã Cổ Đạm (Thông báo Kết luận số 539/TB-UBND ngày 1/12/2017 của UBND huyện). Hoàn thiện Văn bản tham mưu cho Thường trực Huyện ủy xử lý vụ việc của ông Đặng Văn Ích, thị trấn Xuân An khiếu nại bồi thường-GPMB đoạn đường 340m (theo Văn bản số 417-CV/HU ngày 21/12/2017). Xác minh vụ việc khiếu nại của ông Phạm An Toàn, xã Xuân Mỹ; vụ việc khiếu nại của ông Trần Thúc Định, thôn 10, xã Cổ Đạm.

3.4. Công tác Văn phòng, Thống kê và hoạt động cơ quan

Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho CB, CC, VC theo quy định. Đôn đốc các phòng, ban, địa phương, đơn vị đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc tổng kết hoạt động chuyên môn năm 2017; triển khai nhiệm vụ năm 2018 theo quy định của Tỉnh. Phối hợp tổ chức Hội nghị Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động phối hợp năm 2017; triển khai chương trình phối hợp năm 2018 giữa UBND huyện và Ủy ban MTTQ huyện. Phối hợp xây dựng và ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 5, HĐND huyện Khóa XX về phát triển kinh tế-xã hội năm 2018. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo cử đoàn công tác sang tham quan, trao đổi kinh nghiệm tại trường Đại học Minh Tân, Đài Loan. Hoàn thiện các nội dung đưa vào vận hành thử các hệ

thông, dịch vụ, phần mềm liên quan và tổ chức Lễ khai trương Trung tâm Hành chính công huyện.

4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Tổ chức chấm thi KDCM, vườn mẫu cấp huyện năm 2017. Tổng kết thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2017, tổng kết cuộc thi xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu năm 2017. Tổ chức thực hiện cuộc thi xây dựng mô hình du lịch hộ gia đình (homestay) gắn với nông thôn mới trên địa bàn xã Tiên Điền. Nghiệm thu giai đoạn hoàn thành mô hình tour tuyến du lịch ở 3 xã Xuân Viên, Xuân Phổ, Tiên Điền.

II. Một số hạn chế, tồn tại

Công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ trên một số lĩnh vực còn chậm tiến độ, khối lượng công việc còn tồn đọng so với kế hoạch đề ra, nhất là việc giải quyết các vụ việc KN-TC phức tạp, kéo dài tiến độ rất chậm, trong đó có nhiều vụ việc phải gia hạn thực hiện nhiều lần...; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo ở một số phòng, ban chưa đạt yêu cầu cả nội dung và thời gian.

B. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2018

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo hướng dẫn hoàn thành gieo cấy Lúa vụ Xuân theo kế hoạch đề ra. Triển khai sản xuất Lạc Xuân

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, kinh doanh các mặt hàng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phòng chống và kiểm soát dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; Kiểm tra, kiểm soát quản lý giết mổ gia súc, gia cầm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nuôi trồng thủy sản vụ Thu Đông năm 2017. Hướng dẫn ngư dân vay vốn đóng tàu theo Nghị định 67/NĐ-CP của Chính Phủ. Rà soát, bổ sung đối tượng bồi thường bị thiệt hại do sự cố môi trường biển theo quy định của tỉnh; Đôn đốc các địa phương ra quân làm thủy lợi nội đồng đảm bảo tưới tiêu cho sản xuất vụ Mùa, vụ Đông; ra quân làm giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất năm 2018.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đồ án quy hoạch, tổ chức báo cáo lần 2 về đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Nghi Xuân đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 và các đồ án quy hoạch phân khu thị trấn Nghi Xuân và thị trấn Xuân An. Tăng cường công tác quản lý thị trường; tiếp tục tham mưu thực hiện các giải pháp bình ổn giá và kiểm soát thị trường dịp Tết nguyên đán Mậu Tuất. Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong, sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Tập trung quyết toán XDCCB và chỉ đạo các xã, thị trấn quyết toán các công trình XDCCB hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chưa quyết toán. phê duyệt các dự án đầu tư mới năm 2018. Phối hợp, chấp thuận chủ trương đầu tư một số dự án có sử dụng đất trên địa bàn.

- Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tập trung thi công các công trình còn dở dang, như công trình: Tuyến 2 và tuyến 3 thuộc công trình: Tuyến 2 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2);

Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ - Thành - Hoa, huyện Nghi Xuân (HL03); Nhà học 2 tầng 4 phòng Trường mầm non xã Xuân Liên; Nhà học 2 tầng 4 phòng Trường Mầm non Xuân Lam, Nhà hiệu bộ Trường Tiểu học Xuân Trường; Trường mầm non xã Xuân Đan; Trung tâm hành chính công huyện Nghi Xuân; Nâng cấp đường trục chính xã Xuân Lam; Nhà Thư viện và phòng bộ môn trường THCS Nguyễn Trãi; Sửa chữa, nâng cấp nghĩa trang Liệt sĩ huyện Nghi Xuân – Hạng mục: Cải tạo ao sen, sân đường nội bộ. Tiến hành các bước tiếp theo đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

- Xử lý các hồ sơ thủ tục cấp giấy đã tiếp nhận và tiếp nhận mới. Triển khai Đề án về thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt giai đoạn 2018 - 2020 và định hướng những năm tiếp theo.

- Thu thập giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, các giấy tờ liên quan đến đất đai của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án Mỹ - Thành - Hoa tại các xã Xuân Mỹ, Xuân Thành, Xuân Hoa. Tiến hành kê khai nhân khẩu và kiểm đếm khối lượng đất đai, cây cối, hoa màu của các hộ gia đình, cá nhân tại các thôn Trường Thanh, Trường Vĩnh, Trường Hải, xã Xuân Trường thuộc dự án Xây dựng khu dân cư NTM Trường Thanh, Trường Vĩnh, Trường Hải, xã Xuân Trường.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Công bố về việc lựa chọn tác phẩm dự thi sáng tác Logo huyện Nghi Xuân để lấy ý kiến trọng rãi để chọn ra tác phẩm làm biểu tượng của huyện nhà. Rà soát hạng mục cần nâng cấp sửa chữa tại khu di tích, đường và phần mộ danh nhân Nguyễn Công Trứ trình UBND tỉnh phê duyệt đầu tư. Ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 240 năm ngày sinh và 160 năm ngày mất của danh nhân Nguyễn Công Trứ. Kiểm tra các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan về công tác tuyên truyền mừng đảng, mừng xuân 2018.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018. Tăng cường tuyên truyền các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông và đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân năm 2018.

- Thi chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 và tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 dự thi học sinh giỏi tỉnh. Bồi dưỡng giáo viên THCS dự thi giáo viên giỏi tỉnh phần thi thực hành và giáo viên tiểu học tham gia giao lưu Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh. Tiếp tục tổ chức các hoạt động trải nghiệm tại các trường TH Xuân Mỹ, TH Xuân Hồng, TH Xuân Lam.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đặc biệt trong mùa đông như cảm cúm, dịch cúm gia cầm, sốt Xuất huyết, thủy đậu và các bệnh khác thường hay xảy ra trong mùa Đông-Xuân; Tăng cường công tác khám chữa bệnh tại bệnh viện đa khoa đáp ứng nhu cầu KCB của nhân dân, làm tốt công tác chăm sóc SKBD tại các TYT xã, thị trấn, thực hiện tốt chế độ trực, cấp cứu, nhất là trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ người bệnh; tiếp tục khám quản lý sức khỏe cho các đối tượng chính sách, người cao tuổi và một số bệnh mãn tính không lây nhiễm. Đẩy mạnh các hoạt động

truyền thông về công tác Dân số - KHHGD trước dịp tết cổ truyền của dân tộc qua nhiều kênh thông tin.

- Rà soát biến động (tăng, giảm) đối tượng để chi trả chế độ trợ cấp tháng 3 năm 2018; kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách của đối tượng người có công, thân nhân người có công và đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng người có công, đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết nguyên đán 2018. Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương tiếp nhận và cấp phát quà tết đến từng đối tượng được kịp thời, chu đáo; rà soát cứu trợ kịp thời các hộ thiếu lương thực (nếu có), tuyệt đối không để người dân bị thiếu đói, nhất là trong dịp tết Nguyên Đán và dịp giáp hạt, nhằm đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Phối hợp với Trung tâm Giới thiệu việc làm Hà Tĩnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị kế hoạch tổ chức Sàn giao dịch việc làm và mở Hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm năm 2018. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ và chăm sóc trẻ em, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; tăng cường tuyên truyền vận động và có biện pháp quản lý, thu gom các đối tượng lang thang, cơ nhỡ trên địa bàn. Tập trung cao độ thực hiện Phong trào *"Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam"* Xuân Mậu Tuất năm 2018. Đẩy mạnh phong trào tương thân tương ái, giúp đỡ các đối tượng chính sách, đối tượng nạn nhân chất độc da cam, người tàn tật, già cả đơn không nơi nương tựa và trợ giúp nhân đạo cho các đối tượng khó khăn đột xuất...

3. Lĩnh vực Nội chính, văn phòng, thống kê và hoạt động Cơ quan

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2018, quy định đánh giá, xếp loại mức độ thực hiện nhiệm vụ hàng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức HĐLĐ tại Cơ quan Văn phòng HĐND - UBND huyện. Chấn chỉnh và tiến hành kiểm tra đột xuất một số đơn vị về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trước, trong, sau tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Tiếp tục Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật địa chính và công nghệ thông tin Hà Tĩnh triển khai cắm mốc và bàn giao mốc địa giới hành chính tại thực địa các xã, thị trấn theo Dự án 513 của Chính phủ. Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị cập nhật bổ sung hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức vào phần mềm QLCCVC.

- Tiếp tục xử lý sau Kết luận kiểm tra việc thuê đất của các tổ chức, cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành; Kết luận kiểm tra hoạt động kinh doanh của HTX Châu Cường, xã Cổ Đạm. Hoàn thành Quyết định giải quyết khiếu nại của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm. Kiểm tra, xác minh vụ việc khiếu nại của ông Phạm An Toàn, xã Xuân Mỹ.

- Tổ chức ký kết biên bản phối hợp trong phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 với các tổ chức đoàn thể cấp huyện; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện ISO năm 2018 của UBND huyện; Tổ chức thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong quý 1 năm 2018 theo Kế hoạch. Thực hiện việc chứng thực, hộ tịch thuộc thẩm quyền.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho CB, CC, VC theo quy định. Đảm bảo các điều kiện thiết yếu phục vụ hoạt động điều hành, quản lý của

Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện. Phối hợp đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung liên quan chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 5, HĐND huyện Khóa XX về phát triển kinh tế-xã hội năm 2018. Triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

4. Chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng NTM

- Tổ chức chấm thi cuộc thi xây dựng mô hình du lịch hộ gia đình (homestay) gắn với nông thôn mới trên địa bàn xã Tiên Điền. Chỉ đạo, bổ cứu đối với các Khu dân cư, vườn mẫu đề xuất tham gia cuộc thi xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu cấp tỉnh. Làm việc với xã Xuân Viên, Xuân Thành, Tiên Điền triển khai khung kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; xã Xuân Hội, Xuân Trường, Cương Gián xây dựng khung kế hoạch hoàn thiện các tiêu chí phấn đấu đạt chuẩn năm 2018. Tập huấn hướng dẫn xây dựng khu dân cư mẫu cho các địa phương phấn đấu đạt chuẩn 2018

- Chỉ đạo các địa phương nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả theo Đề án Phát triển sản xuất nâng cao thu nhập của người dân gắn với Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện nhà. Khuyến khích, vận động thành lập các hình thức tổ chức sản xuất đi vào hoạt động có hiệu quả.

Trên đây là đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 1/2018, những hạn chế trong thời gian qua và các nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện. /

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Trưởng các phòng, ban UBND huyện;
- Toàn thể CB, CC, VC Cơ quan;
- Lưu: VT, TCKH;
- Gửi: Văn bản điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
HỒ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng